Reg. 47, f. 94r-v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, venerabili et dilecto Gon-
salbo Roderici, magistro ordinis Milicie Sancti Iacobi, salutem et 
dileccionem. Noveritis quod die sabbati que fuit III kalendas aprilis, 
in Algezira, recepimus literas vestras in quibus nos rogastis quod, 
amore vestri, faceremus Eximino Petri de Arneda, fratri vestri 
ordinis, bonum et mercedem, et quod eidem crederemus de hiis 
que nobis diceret ex parte vestra. Unde vobis respondemus quod 
eidem fratri, ob vestri honorem et graciam, faceremus bonum et 
honorem, ac sibi inpenderemus quamcumque direccionem posse-
mus. Ad illud quod ipse nobis dixerit ex parte vestra, quod vos 
de mandato illustris regis Castelle veneratis ad partes Murcie pro 
tenenda ibi frontera, et rogabatis nos ut miteremus vobis nobilem 
Petrum Ferrandi, fratrem nostrum, vel nobilem Rodericum Eximini 
de Luna, cum quibus volebatis loqui de quibusdam factis nostris, 
sciatis quod predicti nobiles non sunt nobiscum, quoniam dictus 
Petrus Ferrandi est in Aragonia, ubi se parat ad veniendum in 
nostrum servicium, racione guerre quod in Catalonia habemus, et 
dictus Rodericus Eximini de Luna est iam in frontaria Catalonie 
cum karissimo filio nostro infante Alfonso. Et sicut ad presens ip-
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sorum aliquem ad vos mitere non valemus, set si essent presentes 
ipsos ad vos misissemus, vel nos etiam, si vos multum velletis, 
ivissemus personaliter ad vos, et sic rogamus vos quod super hoc 
nos habeatis vestra discrecio excusatos. Sequenti vero die domi-
nica recepimus alias literas vestras quarum tenorem intelleximus 
diligenter, et placuit nobis multum cum intelleximus quod vos ve-
neratis in regnum Murcie pro tenenda ibi frontaria, cum credamus 
quod redundabit in comodum et honorem nobis et regno ac locis 
nostris. Super eo quod nobis in eisdem literis significastis, quod 
aliqui almogaveri et pedonnes (sic) terre nostre ceperant aliquos 
sarracenos vestros de Favanella, et quod intellexeratis ipsos esse in 
Xativam, et quod in pignoribus que fiunt inter regna Aragonie et 
Castelle non habetis vos culpam, significamus vobis quod displicet 
nobis si aliqui pedones vel homines terre nostre fecerunt vobis vel 
sarracenis vestris tedium sive dampnum. Bene enim sciatis vos 
quod ipsi pedones possunt latenter in Castella capere et barrigiare 
sarracenos, et ipsos in locis nostris vendere, nobis inscientibus, 
nam nuper in Valenciam quidam pedones fuerint furati quosdam 
babtizatos, et ipsos in quodam loco convicinio pro sarracenis 
vendiderunt, et sic cum non possimus de nostris multo minus 
possumus eis de locis alienis prohibere, nec est nobis faciendum, 
dum predicta regna sint in hoc statu, quod ipsos almugaveres et 
podenes (sic) de terra nostra eiciamus, maxime cum non sciamus 
ipsos esse in culpa, nam si sciremus ipsos pedones esse in culpa 
nedum de terra nostra eicemus, immo et procederemus contra 
ipsos iusticia mediante. Set, si illi de regno Castelle essent volun-
tarii ut predicta maleficia vitarentur, deberet poni factum in manu 
comuni coram quem ipsi ostenderent eorum factum, et nos et illi 
de regno nostro ostenderemus nostram, et quod faceret super eo 
plane et benigne id quod fieri deberet. Actamen, si vos vel aliquis 
loca vestri nobis poterit ostendere quis habet ipsos sarracenos 
vestros, nos faciemus super eo id quod fuerit faciendum. Prete-
rea, quia intelleximus per easdem literas incolumitatem vestram, 
fuimus inde valde paccati, et quia scimus vobis placere de nobis 
prospera audire, significamus vobis nos, per Dei gracia, perfrui 
corporis sospitate. Cum proposito attendendi ad partes Illerde ad 
festum Pasche Resurreccionis Domini ibidem celebrandum, et si 
vobis placeret aliquod que nos pro vobis faceremus, significetis 
nobis quem parati sumus super eis vestre satisfacere voluntati.

Data Xati[ve] kalendas aprilis anno predicto millesimo CCLXXX.
¶Petrus de Bonastre. 
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204

1280, abril, 1. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, es queixa a Alfons, rei de Castella, perquè un pi-

rata seu ha robat a Ponç Avellà les seves mercaderies, com a 
represàlia per l’alliberament, legítim, per part de Pere Urgellès de 
dos jueus que eren del rei i que havien estat capturats al mar 
per homes seus; afegeix que voldria que, talment els súbdits 
del rei de Castella es mouen lliurement per les seves terres, així 
poguessin fer els seus súbdits per les terres del rei de Castella.

 Reg. 47, f. 94v.

Excellentissimo et karissimo sororio suo dompno Alfonso, 
Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, Gallicie, Sibilie, 
Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbii, Petrus, per eandem rex Ara-
gonum, Salutem et sincere dileccionis affectum. Cum nuper duo 
iudei nostri, mercatores Valencie, exirent de partibus Granate et 
quidam homines terre vestre cum duabus barchis armatis ipsos 
iudeos, cum mercibus quas protabant, cepissent, et Petrus Urgelle-
sii, homo noster Valencie, videns et cognoscens ipsos iudeos fore 
nostros, abstalissent (sic) predictis hominibus terre vestre, dictos 
iudeos et eorum merces et ipsos rest[itui]ssent pristine libertati, 
intelleximus nunc ex parte Poncii Avellane, vicini Valencie, quod, 
cum ipse remeans de partibus Granate ad partes Valencie faceret 
transitum per capud de Capte cum quadam barcha sua et sociorum 
suorum honerata mercibus, Iataminus Portonar, homo vester, cum 
quadam galea quam, ut dicitur, armaverat Sibilie, dedit insultum 
predicto Poncio Avellane et eidem abstulit omnes res et merces 
quas portabat in predicta barcha, a sua pretendens causam qua 
istud faciebat, videlicet quia Petrus Urgellesii predictus abstulerat 
memoratis duabus barchis terre vestre supradictos iudeos. Unde, 
cum non credamus predicta fuisse facta de voluntate vestra, ro-
gamus dileccionem vestram quatenus predicto Poncio Avellane vel 
Bernardo Rubei, eius socio, vel latori presencium, predictas res 
et merces et desenparari et restitui faciatis, facientes prohiberi 
ne de cetero homines nostri et mercatores in locis dominacionis 
vestre detineantur indebite vel marchentur. Nam sciatis quod val-
de gratum esset nobis, si vestre regie excellencie placeret, quod 
sicut vestri homines possunt esse et stare in terra et dominacione 
nostra salve et secure, sic et nostri possent a simili in locis vestre 
dominacionis cum eorum mercibus interesse, et quod quedam 
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materia que ex levi causa orta est inter homines nostros et vestros 
super faciendis ad invicem marchis et pignoribus, non excerceret 
in maiorem. Cum enim velimus per hoc certificari de voluntate 
nostra, rogamus vos quod super premissis nobis responsum ves-
trum, si placerit, rescribatis.

Data Xative kalendas aprilis anno Domini MCC octuaginta.
¶Petrus de Bonastre.

205

1280, abril, 5. Alzira
El rei Pere diu a Guglielmo Pietro I, comte de Ventimiglia, que en-

cara no li pot enviar el seu fill Giovanni I Lascaris a causa 
de la guerra que hi ha a Catalunya.

 Reg 47, f. 95r. 

Viro nobili et dilecto Guilelmo Petri, Dei gracia comiti Viginti-
mille, salutem et sinceram dileccionem. Vidimus nuncium vestrum 
quem ad nos misistis, qui nobis, ex parte vestra, quoddam literam 
credencie presentavit, et qui nobis exposuit super ipsa credencia 
quod vos rogabatis nos ut dignaremur ad vos mitere Iohannem, 
filium vestrum, quem necessarium habebatis, eo ut faceritis eidem 
fieri fidelitatem ab hominibus terre vestre. Unde sciatis quod cordi 
nobis est ut dictum filium vestrum ad vos mitamus, set, propter 
impeditionem guerrarum et aliorum negociorum nobis occuren-
tium in terra nostra, habemus in hec supersedere ad presens, 
expectantes tempus et opportunitatem. Verum cum propositum 
nobis videbitur, ipsum filium vestrum, Domino concedente, prout 
decuerit curabimus destinare.

Data Algezire nonas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº.

206

1280, abril, 10. Alzira
Pere, rei d’Aragó, comunica a la reina Constança la seva satisfacció 

per les gestions amb Felip I, comte de Borgonya.
 Reg. 47, f. 95v. 
 Ed. Wieruszowki 1971: 266-267.
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De nós don Pere, per la gràcia de Déu rey d’Aragó, a la molt 
noble e honrada et cara muller nostra dona Constança, per aquella 
metexa gràcia reyna d’Aragó, salutz e compliment de verdadera 
amor. Sapiatz que reebem vostres letres que·ns trametés sobre ço 
que us avia dit en Ramon de Bocinynach et sobre·l missatge que 
avíetz tramès per aquella raó al comte de Berguyna (sic). E sapiatz 
que ço que n’avets feyt nos plau molt, per ço car nos plau que us 
pleviscatz e us entremetats de nostres feits, e més en ço que·ns 
sie semblant dege ésser honor de nós e de vós, e majorment nos 
plau d’aquest feit que tenim per profitós molt et honrat. E [per 
ço?] graym-vos ço que·ns feés saber de vostra salut e de vostra 
compayna. E nós fem-vos saber atressí que, la mercè de Déu, som 
sans e alegres, e, si Déu plau, en breu serem aurem acabat ço 
que avem a fer en esta terra, e veuretz-nos la sus.

Data Algezire IIIIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Raymundus de Muntanyana.

207

1280, abril, 11. Alzira
El rei Pere comunica a Joan de Pròixita que està content de la in-

tervenció de la reina Constança davant el comte de Borgonya; 
quant a les notícies que li envia des de la Cúria romana, ja 
n’estava assabentat; que Rodrigo Jiménez de Luna està excusat 
pel retard, i que espera poder-se dirigir en breu cap a Lleida.

 Reg. 47, f. 95v. 

Nobili et dilecto suo consiliario Iohanni de Proxida, salutem 
et dileccionem. Diligenter intellectis hiis que per continenciam lite-
rarum illustris domine regine Castelle consortis nostre et vestrarum 
nobis notificata fuerunt, diligenciam ipsius et vestram prudenciam 
comendamus super nuncio transmisso comiti Burgundie et pro-
cessus ordinacione negocii antedicti, gratum enim et acceptum est 
nobis quod domina regina in nostri absencia se de talibus intro-
mitat, et maxime in prosecucione istius negocii, quod nobis utile 
et honorabile reputamus. Regraciamur vobis insuper de rumoribus 
Romane Curie quod nobis significastis. Verumtamen illa et alia 
nova per procuratorem nostrum fuerunt significata de Curia ipsa. 
Ceterum, sciatis quod habemus excusatus Rodericus Eximeni de 
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Luna, quia cicius non venerit,1 maxime quia tunc intelleximus per 
literas sua quod tempore congruo venit. Nos autem i(n)fra paucos 
dies credimus dirigere negocia nostra in terra ista et incontinenti 
continuatis dietis ad partes Illerde dirigere gressus nostros.

Data Algezire IIIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Raymundus de Muntanyana.
1. Es refereix a un document del f. 95r, on, dirigint-se a Rodrigo Jiménez, l’excusa 

per no haver arribat abans amb l’infant Alfons.

208

1280, abril, 12. Alzira
Pere, rei d’Aragó, demana al rei Alfons de Castella que faci tornar a 

Jaume Farfall les mercaderies que el seu almirall Pedro Martínez 
de Fee li va retenir injustament a Sevilla.

 Reg. 47, f. 95v.

Excellenti et karissimo sororio suo Alfonso, Dei gracia illustri 
regi Castelle, Toleti, Legionis, Sibilie, Gallicie, Cordube, Murcie, 
Iaheni et Algarbi, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et 
sincere dileccionis affectum. Fidelis homo noster Iacobus Farfayl, 
lator presencium, nobis exposuit quod, cum ipse, annus est iam 
elapsus, in quadam nave sua portaret apud Exiviliam mercimonias 
suas in amigdalis et ficubus, Petrus Martini Def (sic), tunc almi-
rayl galearum vestrarum, spoliavit eum irracionabiliter et iniuste 
predictis mercimoniis et omnibus aliis bonis suis, et abstulit ei 
nichilominus navem predictam et duos christianos quos dictus 
Iacobus emerat a paganis. Ideoque magnificencie vestre dileccionis 
rogamus attencius quatenus eidem Iacobo navem, mercimonias et 
christianos predictos, ac omnia alia bona sibi in dicta nave ablata, 
cum naulo ipsius navis, dampno et interesse que dictus Iacobus 
hac de causa sustinuit, restitui faciatis, cum ipse fuerit et sit pa-
ratus facere cuilibet querelanti de se iusticie complementum, et 
fatica iuris inventa non fuerit in ipso, et habeat a nobis literam 
guidatici specialem.

Data Algezire IIe idus aprilis anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Miçer Ombertus de Lavania.
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1280, abril, 16. Alzira
Pere, rei d’Aragó, reclama al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

les queixes que alguns homes de les seves terres tenen contra 
Bernat Porter s’han de jutjar als seus regnes, ja que tots els 
implicats hi pertanyen. Envia la mateixa carta al batlle i al 
veguer de Mallorca.

 Reg. 48, f. 1r.

Karissimo fratri suo Iacobo, Dei gracia regi Maioricarum, 
comiti Rossilionis et Ceritanie et domino Montispessulani, Petrus, 
per eandem rex Aragon[u]m, salutem et sinceram dileccionem. In-
telleximus quod quidam homines Barchinone videlicet et aliorum 
locorum terre nostre, conqueruntur Maiorice in posse officialum 
(sic) vestrorum de Bertrando Porterii, racione quorundam debi-
torum que, ut asserunt, eos debet, et quod ipsi officiales vestri, 
ipsa de causa, impediunt quosdam qui emerunt aliqua bona que 
idem Bernardus Porterii habebat Maiorice. Unde, cum premissos 
querelantes sint de terra /nostra\, et ipse etiam Bernardus Porterii 
resideat et sit in eadem terra nostra, ac sit paratus facere [in] 
posse nostro vel nostrorum officialium eiusdem querelantibus super 
premissis iusticie complementum, non videtur quod sit comp[ellen]- 
dus in alienis locis racione predictorum debitorum, maxime quia 
contractus huismodi fuerit Barchinone celebratus. Dileccionem et 
fraternita[te]m regiam deprecamur quatenus non permitatis su-
pradictum Bernardum Porterii compelli seu agravari per officiales 
vestros premi[ssa] racione, nec illos qui possessiones vel aliqua bona 
sua emerunt, ut superius conte est expressus, precipue cum ipse 
Bernardus Porterii habeat bona in terra nostra de quibus poterit 
satisfacere creditoribus suis, si eis in aliquo teneatur.

Data Aliazire XVIº kalendas aprilis madii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

¶Petrus de Bonastre.
Sub eadem forma fuit scriptum baiulo et vicario Maiorice.
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1280, abril, 17. Alzira
El rei Pere aprova la intenció de Pedro Rodríguez de Pautaga d’anar a 

Terol a posar pau entre els homes de la ciutat i els de Castella.
 Reg. 48, f. 1v.

Petro Roderici Pautaga. Intelleximus quod vos proponitis 
venire Turolium pro sedanda discordia et inienda pace et con-
cordia inter homines nostros Turolii et homines Castelle super 
dissencione que inter eos est racione quorundam pignorum. Quare 
significamus vobis quod placet nobis quod veniatis et sitis ibidem 
ac etiam redeatis ibidem salve et secure. Mandantes per presentes 
universis et singulis officialibus et subditis nostris quod nullum 
impedimentum seu contrarium vobis vel rebus aut bonis vestris 
faciant aut fieri permittant in veniendo, stando ac etiam redeundo, 
immo vobis provideant de securo guidatico et ducatu.

Data Algezire XVº kalendas madii anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Iohannes Martini, cavallericius.

211

1280, maig, 4. Alzira
El rei Pere respon a Felip, rei de França, el qual està molest pel 

retard en les entrevistes. Ell no hi pot acudir a causa de la 
revolta del comte de Foix i d’altres barons de Catalunya, i per 
això li demana que fixi unes altres dates.

 Reg. 47, f. 96v. 

Regi Francie. Serenitatis vestre literas recepimus continentes 
quod prorogacionem termini assignati ad vistas inter vos et nos 
celebrandas, ut per nostras petiimus litteras, acceptare nullatenus 
poteratis, pretendentes nobis super hoc excusacionis causam, quam 
sufficientem et idoneam reputamus. Rogantes excellenciam vestram 
quatenus non moleste feratis quod vistis predictis interesse non 
potuimus termino comprehenso, ob causas quas vobis per litteras 
nostras intimavimus, et racione etiam guerre contra nos mote a 
comite Fuxensis et quibusdam nobilibus nostris Catalonie, quam 
iam videbamus tunc parari, nec credatis quod prorogationem iam- 
dictam petierimus volendo nos a vista retrahere memorata, set 
inde nos habere placeat excusatos. Novit enim Deus quod vos vi-
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dere et vobiscum colloqui cederet nobis ad gaudium et solamen, 
et piget nos quod importunitas precausata opportunitatem distulit 
dicte viste. Et cum ad vistas inter vos et nos celebrandas preferre 
velimus opportunitatem vestram et expectare per vos assignari 
terminum ad easdem, significetis nobis inde vestre beneplacitum 
voluntatis, et nos intererimus [t]emporis vistis, concedente Domino, 
ad terminum quem placuerit assignandum.

Data Algezire IIIIº nonas may anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Sancto Clemente.

212

[1280], maig, 9. València
El rei Pere comunica al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que ja 

pot venir a ajudar-lo en la guerra contra els barons de Cata-
lunya, perquè ell ja s’hi dirigeix, després d’haver-se entretingut 
al regne de València.

 Reg. 47, f. 96r.

Regi Maioricarum. Ffraternitatis vestre recepimus litteras 
continentes quod, cum essetis paratus pro veniendo ad partes 
Catalonie in subsidium guerre nostre, audivistis nos adhuc prop-
ter quedam negocia in Valentine partibus residere, et ideo dis-
tulistis adventum vestrum, rogantes nos ut de recessu nostro ab 
hiis partibus vos certificare deberemus. Noveritis itaque quod in 
principio guerre, quod cum nos haberemus hic quedam negocia 
necessaria explicare, misimus infantes filios nostros cum familia 
militum ad partes Catalonie, nunc autem, expeditis ipsis ad ipsas 
partes, arripimus iter nostrum et sumus iam in procinctu itineris, 
unde rogamus fraternitatem vestram quatenus adventum vestrum 
quanto poteritis festinetis, cum ipsum valde gratum et placidum 
habeamus. Ceterum, quia nos oportuit ultra quam credebamus 
in hiis partibus commorari, et nunc venerit tempus talandi, quod 
in aliquibus locis et partibus inimicorum nostrorum posset nobis 
discurrere si diverteremus ad alia gestus nostros, rogamus et re-
querimus quatenus non habeatis pro malo si pro habendis vistis 
vobiscum, ut scripsistis, non accedimus Barchinonam, set velitis 
et placeat vobis habere dictas vistas nobiscum loco et tempore 
quibus non oporteat nos a tala desistere sive discedere supradicta. 

295DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Data Valencie VIII idus maii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus de Sancto Clemente.
¶Hanc tulit Galotxerius, portarius regis Maioricarum.

213

1280, maig, 9. València
El rei Pere demana als oficials del regne de Mallorca que es resti-

tueixin catorze sarraïns, dels quals s’afegeixen els noms, que 
han estat robats a na Toda Zapata a Alzira.1

 Reg. 48, f. 12r.

Dilectis suis vicario, baiulo et aliis officialibus Maioricarum, 
salutem et dileccionis. Noveritis quod q(u)atuordecim persone 
sarracene, quarum nomina inferius continentur, fuerint barregia-
te et capte de pace dompne Tode Çappate, habitanti Algezire, et 
cum nos volumus contra raptores dictarum personarum procedere 
iusticia mediante, mandamus vobis quatenus recipiatis confessio-
nes dictorum captivorum et interrogentur a quibus et quomodo 
fuerint capti, et ipsas confessiones mittatis nobis sub vestro sigilli 
interclusas, recepta cautione idonea a detentoribus dictorum cap-
tivorum quod eos non alienent nec ad alias partes mitant donec 
ordinatum super eo fuerit quod debeat ordinari.

Data Valencie VIIº idus may anno Domini MºCCº octuagesimo.
Nomina sarracenorum personarum captivorum sunt hec: 

Conaulez, filia del Marich, alami de Pranxet; Axa, uxor filii de Vilell; 
Zafra, uxor de Mazeor et unus filius et Iª filia ipsius; et Ahmet, 
filius Mahomet Array, presencium exibitoris; Mahomet Acelim; 
Axa, filia Mahomet Array; Foteyn, filia alfaquimi Aben Zeyt; Ali 
Alazarri; Ament alfaquim; Axa, uxor Alazarri; Axa, uxor de Alcaiez.

1. Vegeu: Petro de Costa, iudici regni Valencie. Noveritis nos recepisse a Berengario 
Arnaldi de Insula, procuratore regni Maioricarum, confessiones sarracenorum qui fuerunt, 
ut dicitur, barrigiati dompne Thode Çappate in Algezira, quas quidem vobis mittimus 
nostro sigillo interclusas per presentium portitorem. Mandantes vobis quatenus, inspectis 
hiis confessionibus et testimonio testium receptorum super inquisitione dicti barrigii, qui 
iam fuerunt per vos, ut dicitur, publicati, procedatis ad ferendam sentenciam in dicto 
negocio contra eos quos culpabiles inveneritis in predicto barrigio iusticie mediante. 
Preterea, quia, ut intelleximus, Raimundus de Belestar et Augustinus clericus, qui iam 
super dicto negocio ad perhibendum testimonium prestiterant ante publicationem aliorum 
testium iuramentum, distulerunt deponere testimonium suum donec nos assecuravissemus 
eos contra quos inquirebatur, ne ex hoc penam incurrerent corporalem. Volumus et 
placet nobis ut vos dictum assecuramentum prestetis auctoritate nostra, videlicet quod 
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nullus, racione negocii huiusmodi, in quo ipsi facturi sunt testimonium, criminaliter 
puniatur, et facto assecuramento recipiatis eorumdem testium depositionem, per quam 
etiam, simul cum aliis predictis, ut faciendum fuerit in memorato negocio procedatis. 
Data in Montealbo IXº kalendas augusti. ¶Petrus de Sancto Clemente ([1280,] juliol, 
24. Montblanc; reg. 48, f. 97r).

214

[1280], maig, 12. València 
Pere, rei d’Aragó, dóna permís a uns mercaders de València de retenir 

i embargar béns de súbdits del rei de Castella, ja que aquests 
han depredat un vaixell del seu càrrec i no l’han volgut tornar, 
ni el rei Alfons ha volgut fer justícia.

 Reg. 48, f. 13r.
 Ed. Memorial 1852: doc. 170.

Noverint universis quod, cum ex lacrimoso et ferventi cla-
more mercatorum et hominum in regno Valencie habitancium ad 
audienciam nostri Petri, Dei gracia regis Aragonum, pervenisset 
quod galere illustris regis Castelle in mari ceperant quandam 
barcham, cum personibus et mercibus ac rebus omnibus quas 
vehebant, et exiret dicta barcha de Almaria, in regnum Valencie 
veniendo, portando merces licitas et honestas, videlicet siricum 
et pannos de sirico, et coria atque pelles, et predicta secum in 
Sibiliatus (?) atulissent, demum, <demum> retentis sibi mercibus 
antedictis, personas abire et barcham libere permisserunt. Cumque 
per nostram cartam affectuosissime rogavissemus illustrem regem 
Castelle antedictum quatenus dictas merces nostris mercatoribus 
reddi faceret, que rapte a galeis et piratis eiusdem et iniuste, per 
excusationes, salva eius gracia, frivolas et inanes repulsam in ipso 
invenimus et faticam, et merces quas instanter petebamus reddi 
mercatoribus antedictis non potuimus nos vel dicti mercatores ulla-
tenus rehabere. Cum ergo in dicto rege, in recuperacione mercium 
predictarum repulsam passi fuerimus et faticam, nec possemus 
nostris mercatoribus antedictis postulantibus instanciam denegare, 
idcirco nos Petrus, Dei gracia rex prefatus, damus et concedimus 
vobis Bernardo de Claperiis, Guilelmo de la Cassana et Guilelmo 
Poncii, Poncio Avellane et Bernardo Rubei et sociis vestris, civi-
bus et comorantibus in civitate Valencie, quod vos per mare et in 
omni littore maris pignoretis et pignorare sive marchare possitis 
omnes merces et bona omnium hominum ac feminarum terre ac 
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iurisdiccionis et dominationis illustris regis Castelle prefati usque 
ad quantitatem viginti mille et sexcentorum solidorum regalium 
Valencie, et usque ad quantitatem omnium expensarum et damp-
norum que vos et socii vestri fecistis et sustinuistis, ac facietis et 
sustinebitis pro predictis. Ita tamen quod quecumque pignoram 
sive marcham quam seu que vos feceritis pro predictis teneamini 
porere ponere et mittere in posse procuratoris nostri regni Valen-
cie, et penes ipsum stent et teneantur predicta de maniffesto per 
spacium trium mensium, infra quos certificatus dictus rex illustris 
per dictum procuratorem nostrum de premissis, et quod vobis reddi 
et restitui faciat pignora iam ablata, si hec facere pretermiserit, 
ex tunc vendantur publice pignora antedicta, et vobis satisfiat in 
extimacione predicte seu depredacionis vobis facte, et in expensis 
et dampnis que sustinueritis pro predictis. Mandantes universis 
officialibus nostris et subditis quod super predictis nullum vobis 
impedimentum faciant vel contrarium et cetera.

Data Valencie IIII idus madii anno quo supra [MºCCºLXXXº].
Petrus Costa.

215

1280, maig, 13. Cabanes
Pere, rei d’Aragó, mana a Mussa de Portella que, després de pagar 

el peatge, deixi transitar per les seves terres el bestiar que va 
de Navarra a Castella o de Castella a Navarra.

 Reg. 48, f. 21r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli baiulo suo Muce de 
Portella, salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus permitatis 
omnes illos qui transiverint bestiarium de Castella in Navarram 
et de Navarra in Castellam transire per dominacionem nostram, 
ipsis ducentibus dictum bestiarium solventibus pedagium et alia 
iura debita pro eodem, custodientis ne dictum bestiarium sit de 
terra neque possit in hoc fraus aliqua immisceri.

Data apud Cabanes IIIº idus maii anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Bonastre. 
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1280, maig, 17. El Pinell de Brai
Pere, rei d’Aragó, informa Ermengol Andreu, cònsol català a Bugia, 

que de moment haurà de fer-se càrrec també del consolat de 
Tunis, ja que, a la mort de Bernat de Rubí, encara no li ha 
trobat cap substitut.1

 Reg. 48, f. 23r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Ermengaudo An-
dree, consuli catalano Bugie, salutem et graciam. Recepimus literas 
vestras et ipsarum tenorem intelleximus diligenter, et regraciamur 
vobis de eo quod in eis nobis significastis, rogantes vos quatenus, 
ut sepius poteritis, significetis nobis nova ipsarum parcium. Super 
facto consulatus Tunicii, sciatis quod, postquam decessit Bernardus 
de Rubione, et non fuit a nobis petitus per aliquem, neque nos 
daremus illud ad presens alicui, donec s(c)iremus quantum poterit 
nobis valere, cum ignoremus ad presens statum et condicionem 
terre ipsius, et melioramentum ipsius consulatus, tamen volimus 
(sic) quod ipsum consulatum quod nobis teneatis donec aliud or-
dinaverimus super eo, placebit enim vobis quod, post tanto quanto 
alii concederetur, possitis vos ipsum consulatum habere.

Data apud el Pinell XVIº kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

Petrus de Bonastre.
1. Al reg. 46, f. 41v el rei reconeix a Guillem de Dénia, hereu de Bernat de Rubí, 

a García Gil d’Alfaro i a Pere de Vilargenter, marmessors, que aquest li ha presentat els 
comptes pels set mesos, entre setembre i abril, en què ha administrat l’alfòndec després 
de la mort de Bernat (1280, maig, 31. Setge de Balaguer).

217

1280, maig, 20. Tortosa
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

mantingui a Guillem de Castellnou, que es troba al seu servei, 
les treves que Guillem de Canet ha trencat, ja que està disposat 
a anar a judici. 

 Reg. 48, f. 21v.

Karissimo et quamplurimum diligendo fratris suo Iacobo, 
Dei gracia illustri regi Maioricarum, comiti Rocilionis et Cerita-
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nie ac domino Montispessulani, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
salutem et scincere dileccionis continuum incrementum. Nobilis 
Guilelmus de Castronovo dixit nobis quod nobilem Guilelmum  
de Caneto reddidit sibi treugas quas ei dederat pro Raymundo de 
Urgio, eo videlicet quia asserit Iaçbertonum, filium dicti Guilelmi 
de Castronovo, fugasse predictum Raymundum de Urgio super 
treuguis, quod idem Guilelmus deneget esse verum, attamen, si 
dictus Raymundus querimoniam habet de eo /de\ predicta fuga 
seu de aliis, est paratus stare super eo ad ius, et ad fidem et ad 
cognitionem vestram vel iudicis vestri. Unde, cum dictus Guilelmus 
de Castronovo sit paratus predicta complere in posse vestro, vel 
vestri iudicis, et etiam sit nunc in nostro servicio, rogamus vos 
quatenus faciatis teneri treuguas predictas datas /dicto\ Guilelmo 
de Castronovo per predictum Guilelmum de Caneto, et regracia-
bimur illud vobis.

Data Dertuse XIIIº kalendas iunii anno Domini MºCCºLXXXº.

218

[1280], maig, 23. Térmens
El rei Pere exigeix al Comú de Gènova la càrrega que uns homes 

de Porto Venere han robat a Arnau Galvany i Pere Negre, ciu-
tadans de Tarragona.

 Reg. 48, f. 30r.

Petrus, et cetera, nobilibus et dilectis capitanis, potestati et 
Comuni Ianue, salutem et dileccione. Intelleximus per Arnaldum 
Galvany et Petrum Nigrum, cives Terrachone, quod aliqui homines 
de Portu Veneris, vestre iurisdiccionis, eos spoliaverant indebite 
de quibusdam sarracenis, sarracenabus, peccunia, armis, ligno et 
rebus aliis per eos ab inimicis nostre fidei adquisitis. Quare vos 
requirimus et rogamus quatenus predictis Arnaldo et Petro omnes 
predictas res integriter restitui faciatis, vel faciatis eisdem fieri, 
absque dispendio, diffugio et malicia, iusticie complementum, 
taliter facientes quod inter vos et subditos nostros non oriatur 
materia dissencionis seu scandali. Nos enim dictis civibus nostris 
defficere non possumus quem pro recuperandis rebus ipsis ablatis 
nostrum sibi impendamus consilium et iuvamen.

Data apud Termens Xº kalendas iunii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii. 

300 STEFANO M. CINGOLANI

219

[1280], juny, 5. Setge de Balaguer 
El rei Pere mana als homes de Besalú que segueixin el rei Jaume de 

Mallorca, i col·laborin amb ell, perquè ve a ajudar-los. Envia la 
mateixa carta als homes de Girona, Camprodon, Vic i Torroella, 
a Dalmau de Rocabertí i al comte d’Empúries. 

 Reg. 48, f. 37r.

Petrus, et cetera, fidelibus suis hominibus Bisulduni, salutem 
et graciam. Cum karissimus frater noster illustris rex Maioricarum 
venerit ad has partes in subsidium nostrum, mandamus vobis 
quatenus quandocumque mandatum suum receperitis, sequimini 
ipsum ac pro eo faciatis sicut pro nobis faceretis.

Data in obsidione Balaguerii nonas iunii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
Similis hominibus Gerunde; Dalmacio de Rochabertino; co-

miti Impuriarum; hominibus Campirotundi; hominibus de Vicho; 
hominibus Turricelle.
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1280, juny, 5. Setge de Balaguer 
El rei Pere comunica al Comú de Gènova que s’han pagat a Bardo 

de Modulo, procurador de Simone de Modulo, els diners que 
el rei Jaume encara li devia.

 Reg. 48, f. 37v.

Venerabilibus et dilectis capitaneis, potestati et Comuni civi-
tatis Ianue, salutem et dileccionem. Significamus vobis quod nos 
plenarie satisfecimus Bardono de Modulo, procuratori Simonis de 
Modulo in tota illa quantitate peccunie quam dominus Iacobus, 
inclite recordacionis pater noster, debebat Simoni de Modulo, ita 
quod nos recuperavimus instrumenta dictorum debitorum. Signi-
ficamus etiam vobis quod nos compelli mandavimus dictum Bar-
donum per officiales nostros ad redendum compotum Dominico 
Ros, ambaxatori et sindico vestro, qui super predictis coram nobis 
comparuit super omnibus quantitatibus supradictis.

Data in obsidione Balaguerii nonas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

¶Petrus de Libiano.
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[1280], juny, 11. Setge de Balaguer
El rei Pere demana a Diego López de Salcedo, i als altres homes del 

rei de Castella que es dirigeixen a posar setge a Albarrasí, que 
no facin cap dany a Santa Eulalia i Galell, ja que es troben a 
les seves terres i la jurisdicció d’aquestes dues localitats encara 
s’ha d’aclarir.

 Reg. 48, f. 41v. 

Didico Luppi de Saltzeda et universis aliis venientibus obside[re] 
de mand[a]t[o] illustris regis Castelle castrum Sancte Marie de 
Albarrasino. Rogamus vos quatenus non faciatis aliquod malum 
vel violenciam hominibus nostris vel terre nostre, et specialiter ro-
gamus quatenus non faciatis neque fieri permitatis aliquod malum 
locis de Sancta Eulalia et de Galell, cum ipsa loca sint in terra 
et dominacione nostra et sub nostra custodia, et cum nondum 
determinatum sit ipsa loca ad quem debeant pertinere.

Data in obsidione Balagarii IIIº idus iunii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
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1280, juny, 22. Setge de Balaguer
Pere, rei d’Aragó, demana al batlle, als cònsols i als prohoms de 

Montpeller que arrestin uns homes de Tarragona que es diri-
geixen cap a la Cúria romana per moure una acció en contra 
d’ell. Envia la mateixa carta al rei de Mallorca.

 Reg. 48, f. 50r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis suis baiulo, consuli-
bus ac probis hominibus Montispessulani, salutem et dileccionem. 
Cum Raimundus Sancii, Poncius Giget, Petrus Anayar, Bernardus 
de Çelma, Petrus Barçelo, Bernardus Galvany, Bernardus Botet, 
Bernardus Ferrarii, Bernardus Requesen, Raymundus de Turribus, 
Guilelmus de Cervaria, Guilelmus Ugueti, Gilelmus Gibot, Iohannes 
de Plegamans et Martorellus, iurisperitus, sindici seu procuratores 
hominum civitatis Terrachone, accedant ad Romanam Curiam 
contra nos et dominacionem nostram, rogamus vos quatenus si 
predicti sindici vel ipsorum alter per Montempessulanum transitum 
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fecerint, in eundo sue redeundo, eosdem capiatis et captos ad nos 
incontinenti transmitatis.

Data in obsidione Balagarii XV Xº kalendas iulii anno Domini 
MºCCº octuagesimo.

¶Petrus Marchesii.
Fuit etiam scriptum regi Mayoricarum ut predictos sindicos 

capi mandaret si per aliqua loca transitum facerent terre sue.
Data ut supra.
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[1280], juny, 23. Setge de Balaguer 
El rei Pere demana al rei de França que tracti amb benevolència 

Jaufré Milsous, escuder, bandit d’Avinyó. Envia la mateixa carta 
a Maria, princesa de Salern, i al rector de Venaissin.

 Reg. 48, f. 53v.

Illustri regi Francie. Ut ipse rogat eum quod mandet ofi-
cialibus suis ut Iausfridus Milsous, scutiferus avinionensis, ban-
nitus de villa Avinioni, ut dicitur, racione contumacie, /cum eis\ 
iusticiam consequitur, et in eo quod bono modo poterit super 
gracia, si sibi necesse fuerit, inveniat ipsum favorabiliter suis 
precibus et amore.

Data in obsidione Balagarii IXº kalendas iulii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
Similis dompne Sibil Marie, Dei gracia principisse Salerni.
Data ut supra.
Rectori de Venexino pro domino papa, quod sustineat illum 

/in Venexino\ si bono modo facere potuerit.
Data ut supra.
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1280, juny, 27. Setge de Balaguer
El rei Pere mana al justícia de Calataiud que faci restituir a Pere 

Peris, de Candasnos, el rossí i els cinquanta-quatre morabat-
ins que li va prendre Sancho López de Medina, ja que, segons 
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l’informa Pedro Martínez d’Artesona, no s’ha complert l’ordre 
referent a això de l’infant Pere de Castella.

 Reg. 48, f. 62r.

Iusticie Catalaiubi (sic). Intelleximus per Petrum Martini de 
Artesona, iusticiam Aragonie, quod ipse vidit quandam literam Petri, 
filii illustris regis Castelle, nepotis nostri, in qua continebatur quod 
Sancius Luppi de Medina abstulerat Petro Petri de Campoasinorum 
quendam roncinum et quinquaginta quatuor morabetinos et me-
dium sine aliqua iuxta causa, in qua mandabat universis conciliis 
et locis dicti regis Castelle quod faciant sibi reddi omnia que sibi 
abstulerat Sancius Luppi predictus, quod quidem mandatum no 
extitit adimpletum. Quare mandamus vobis quatenus moneatis 
legitime dictum Sancium Quod m Luppi Medina ad restituendum 
dictas res dicto Petro Petri, prout dictus infans Petrus eadem sibi 
reddi mandat. Quod nisi facere voluerit, detis eidem Petro licenciam 
pignorandi homines de Castella, prout fuerit faciendum.

Data in obsidione Balaguerii Vº kalendas iulii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

¶Petrus Marquesii.
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[1280], juliol, 2. Setge de Balaguer
El rei Pere demana al mestre del Temple que no retingui béns dels 

jueus de les seves terres a causa d’unes comandes que Isaac 
Capitis ha rebut per part de cristians i jueus d’Acre. Envia la 
mateixa requesta al mestre de l’Hospital, als cònsols de Pisa i 
Venècia i al lloctinent del rei de Xipre.

 Reg. 48, f. 67v.

Venerabili et dilecto magistro maiori Milicie Templi in par-
tibus Ultramarinis, salutem et dileccionem. Intelleximus quod vos 
marchatis vel pignoratis seu marchare vultis vel pignorare iudeos 
nostros et terre nostre racione comandarum quas Içach Capitis, 
iudeus Barchinone, recepit a quibusdam christianis et iudeis de 
Acchone, de quo quidem de vobis non merito admiramur, si est 
ita, quoniam diu est quod dictus Isçach non fuit in terra nostra 
propter metum creditorum. Verum, cum dictus Isçach fuerit in 
terra nostra, nos sumus parati de ipso et bonis suis querelantibus 
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de eodem exibere iusticie complementum. Quapropter dileccionem 
vestram presentibus deprecamur quatenus non marchetis, pigno-
retis vel offendatis nec etiam impediatis, nec marcari, pignorari, 
offendi vel impediri iudeos nostros predictos nec eorum bona, 
racione predicta, de cetero faciatis. Nos omni querelantibus de 
dicto Isçacho exibebimus absque diffugio et malicia super eorum 
querelis complementum iusticie, ut superius continetur.

Data in obsidione Balaguerii VIº nonas iulii [MºCCºLXXXº].
Similis magistro Hospitalis.
Similis consulibus Pise.
Similis consulibus Venecie.
Similis tenenti locum illustri regis de Xipre.
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[1280, juliol, 6. Setge de Balaguer]
El rei Pere mana a Camí de Peramola, veguer de Tarragona i del 

Camp, que no deixi que els homes de Lope Díaz de Haro obs-
taculitzin Guillem Català en la possessió de castell de Nulles.

 Reg. 48, f. 70r.

Camino de Peramola, vicario Terrachone et Campi. Intelleximus 
quod nobilis Luppus Didaci de Vizcaya, seu alii pro eo, turbant 
seu impediunt magistrum Guilelmum Catalani super possessione 
castri de Nuyos, in qua Iohannes Petri Çabata, vicarius noster 
Montisalbi, eundem posuit loco nostri. Quare mandamus vobis 
quatenus dictum magistrum Guilelmum, vel eius procuratorem, 
non permittatis turbari vel impediri super possessione predicta, 
nisi iusta et racionabilis causa subsit et cetera.

Data ut supra [in obsidione Balaguerii IIe nonas iulii anno 
Domini MºCCºLXXXº].
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1280, juliol, 7. Setge de Balaguer
El rei Pere accepta d’armar cavaller Sinucello della Rocca (?), comte 

i jutge de Cinarca (Còrsega), i que es faci home seu.
 Reg. 47, f. 97r.
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Nobili viro, iudici, comiti de Cinercha, in Corsica. Nobilitatis 
vestre recepimus literas in quibus nos rogastis quod placeret no-
bis prebere vobis honorem militarem et vos recipere in nostrum. 
Ad que vobis respondemus quod voluntarii sumus vobis in facto 
cavallerie vestre et in aliis decus inpendere gratuitum, et etiam 
dum vobis placuerit esse nostrum, placebit nobis et illud reputa-
bimus ad honorem.

Data in obsidione Balagarii nonas iulii [anno Domini 
MºCCºLXXXº].

¶Petrus de Bonastre.
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[1280], juliol, 7. Setge de Balaguer
El rei Pere, en resposta a l’infant Manuel, que s’havia queixat que 

els homes del rei, en entrar a les seves terres, no l’havien rebut 
amb l’honor degut, li diu que no és costum anar a l’encontre, 
ni els seus ho fan amb ell; quant a les queixes per roberies, li 
diu que ell no dóna recapte a qui roba, tanmateix no pot pro-
hibir que qui té algun assumpte pendent ho resolgui d’aquesta 
manera.

 Reg. 47, f. 96v.

Inclito et tanquam fratri plurimum diligendo amico infanti 
Emanueli, illustris regis Castelle quondam filio, salutem et sincere 
dileccionis effectum. Recep[imus] litteras vestras in quibus nobis 
significastis quod, cum nuper transitum per nostram frontariam 
faceretis, homines terre nostre vos non receperunt ut decebat nec 
etiam honorarunt, quod nobis displicet quandocumque homines 
nostri versus vos non se habeant ac vos non recipiant honorifice 
sicut decet, taliter quod de ipsis debeatis esse contentus. Verumta-
men scitis vos quod inter nos non extitit consuetum quod, si vos 
circa frontariam nostram transitum facitis per loca nostra, homines 
nostri vobis debeant obviare, nec simili modo homines vestri nobis, 
set si per loco nostro transitum faceretis, homines terre nostre vos 
non reciperet honorifice ac benigne, istud nobis displiceret. Nam 
volumus ac nobis multum placet ut quocienscumque vos volueritis 
terram nostram intrare, possitis homines nostros mandare et ipsi 
faciant vobis honorem et servitium sicut nobis, ac receptionem 
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benignam. Ad aliud quod nobis in vestris litteris intimastis, quod 
aliqui homines nostri malum intulerant in locis vestris, sciatis 
quod nos non sustinemus in locis nostris aliquos qui vobis malum 
faciant sive dampnum, immo quoscumque invenimus comorantes 
in locis nostris cum maleficiis terre vestre, restitui fecimus male-
ficia supradicta, non tamen prohiberemus quin illi qui dampnum 
receperunt per homines terre vestre non possint illud petere ac 
etiam pignorare, dum non tornent in aliquo loco nostro. Placeret 
enim nobis quod inter homines nostros et vestros pignora non 
essent seu marchas aut discentiones aliqua, et quantum potuimus 
perquirimus et petiimus quod hominibus nostris emende fierent, 
et nos homines vestros faceremus integriter emendari. Et scitis 
quod per nobilem Rodericum Eximini de Luna, procuratorem regni 
Valencie, ac alios, illud tractari fecimus ac illud adhuc faceremus 
libenter, et si bene recolitis, cartas publicas protestacionum confici 
fecimus super eis.

Data in obsidione Balaguerii nonas iulii [MºCCºLXXXº].
¶Raimundus Escorna. 
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[1280], juliol, 7. Setge de Balaguer
El rei Pere es queixa al senescal de Carcassona perquè deixa passar 

cavallers i altres homes, també de les terres del rei d’Anglaterra, 
que vénen a ajudar el comte de Foix, quan ell es troba en pau 
i amistat amb el rei de França. Envia la mateixa carta als 
senescals de Tolosa i Gascunya.

 Reg. 48, f. 75v-76r.

Nobili viro Geraldo, comiti de Armaynnach /senescalco Car-
cassone\, salutem et dileccionem. Vestram prudenciam credimus 
non latere qualiter comes Fuxensis, cum quibusdam vassallis 
nostris Catalonie, ausu temerario, spreto dominio nostro ac regia 
magestate, contra nos et terram nostram conspiracionem inivit, 
terram nostram et homines nostros invadendo, cremando villas et 
castra expugnando, ignem etiam inmitendo et alias multipliciter 
offendendo, quod longum esset literatorie explicare, nobis in regno 
Valencie pro quibusdam arduis negociis personaliter existentibus, 
super quibus vicarii nostri, iuxta usum et scriptas consuetudines 
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terre nostre, dictum comitem et alios nostros vassallos ad faciendum 
complementum iusticie super predictis per suas literas citaverunt. 
Et respuentes de predictis nobis facere iusticie complementum, ad 
maiorem nostram iniuriam, nos per suas literas diffidarunt. Quibus 
literis diffidamenti ab eis receptis, respondimus eis per nostras 
literas quod parati eramus ab eis ius recipere super dampnis et 
iniuriis per eos nobis illatis, et eisdem facere, siquas contra nos 
vel homines nostros peticiones seu demandas facere intendebant. 
Quod ipsi recipere noluerunt. Immo dampna, dampnis et iniurias 
iniuriis postmodum cumularunt. Propter quod nos, volentes iusti-
cia cicius exercere, cum nobis ipsis vel hominibus nostris in ius- 
ticia defficere non possimus, procedimus secundum ius et iusti-
ciam contra predictum comitem et alios supradictos adhuc in sua 
rebellione et pertinacia persistentes. Verum, quia intelleximus quod 
quidam barones et milites de districtu regis Anglie manu armata 
contra nos et terram nostram venire proponunt, ad impediendam, 
si possent, exequcionem quam nos contra predictos raptores, ma-
lefactores et raptor rebelles facimus et indendimus facere iusticia 
exhigente, non suficimus admirari quod milites vel alii homines 
reg de districtu regis Francie tante temeritatis existant quod, sine 
licencia seu permissione dicti regis, sunt ausi intrare regnum nos-
trum contra nos manu armata, qui sumus cum dicto rege Francie 
tanto vinculo coniuccionis et dileccionis astricti. Miramur etiam 
de vobis quod milites de districtu regis Anglie transire cum armis 
per districtum regis Francie, ut intelleximus, permisistis, cum alias 
sit prohibitum omnibus in terra illa arma offensionis portare. Et 
si contingat predictos nobiles terram nostram intrare, quod fieret 
in nostri preiudicium et gravamen, et nos vel aliqui amici nostri 
vellemus dampnum dare ipsis et terris eorum, rogamus vos quod 
predictos nobiles vel terras eorum non deffendatis nec deffendi 
ab aliquo permitatis.

Data in obsidione Balaguerii nonas iulii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
Geraldo de Armaynnach; comiti de Pagorg; Iordano de Iylla; 

archiepiscopo de Aucs; senescalco Tolosano; senescalco regis Anglie 
in Vasconia. 
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[1280], juliol, 7. Setge de Balaguer
El rei Pere es queixa a Guerau, comte d’Armanyac, perquè deixa 

passar cavallers i altres homes, també de les terres del rei 
d’Anglaterra, que vénen a ajudar el comte de Foix, quan ell es 
troba en pau i amistat amb el rei de França. Envia la mateixa 
carta a Archambaud III, comte de Perigord, a Jourdain de l’Isle 
i a Amanieu d’Armanyac, arquebisbe d’Auch.

 Reg. 48, f. 76v.

Petrus, et cetera, nobili viro Geraldo, comiti de Armayach, 
salutem et dileccionem. Vestram prudenciam credimus non later[e] 
qualiter comes Fuxensis, cum quibusdam vassallis nostris Catalonie, 
ausu temerario, spreto dominio nostro ac regia magestate, contra 
nos et terram nostram conspiracionem inivit, terram nostram 
et homines nostros invadendo, cremando villas et castra expug-
nando, ignem etiam imitendo et alias multipliciter offendendo, 
quod longum esset litteratorie explicare, nobis in regno Valencie 
pro quibusdam arduis negociis personaliter existentibus, super 
quibus vicarii nostri, iuxta usum et scriptas consuetudines terre 
nostre, dictum comitem et alios nostros vassallos ad faciendum 
complementum iusticie super predictis per suas literas citaverunt. 
Et respuentes de predictis nobis facere iusticie complementum, 
ad maiorem nostram iniuriam, nos per suas litteras diffidarunt. 
Quibus literis diffidamenti ab eis receptis, respondimus eis per 
nostras litteras quod parati eramus ab eis ius recipere super 
dampnis et iniuriis per eos nobis illatis, et eisdem facere, siquas 
contra nos vel homines nostros peticiones seu demandas facere 
intendebant. Quod ipsi recipere noluerunt. Immo dampna damp-
nis et iniurias iniuriis postmodum cumularunt, propter quod nos, 
volentes iusticiam exercere, cum nobis ipsis vel hominibus nostris 
in iusticia defficere non possimus, procedimus secundum ius et 
iusticiam contra predictum comitem et alios supradictos adhuc in 
sua rebellione et pertinacia persistentes. Verum, quia intelleximus 
quod quidam barones et milites tam de districtu regis Francie 
quam regis Anglie manu armata contra nos et terram nostram 
venire proponunt, ad impediendum, quantum in vobis est, iuris 
exequcionem quam nos contra predictos raptores, malefactores et 
rebelles facimus et indendimus facere, iusticia exhigente, de vobis 
non modicum admiramur. Quare vobis dicimus, denunciamus et 
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etiam vos monemus quatenus terram nostram manu armata non 
intretis, nec predictis malefactoribus in sua pertinacia et rebellio-
ne persistentibus subsidium aliquod non prestetis. Scientes pro 
certo quod nisi a predictis destiteritis, ad maximam reputabimus 
iniuriam et offensam.

Data in obsidione Balaguerii nonas iulii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
Comiti de Pagorg; Iordano de la Illa; archiepiscopo de Aucs.
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[1280], juliol, 8. Setge de Balaguer
El rei Pere reclama al procurador de Lope Díaz de Haro el servei 

per les terres que Gastó, vescomte de Bearn, té a Catalunya i 
que li ha cedit.

 Reg. 48, f. 72v.

Dilecto suo Iohanni Egidii de Vallemoguda, procuratori pro 
Luppo Didici in locis que nobilis Gasto, vicecomes Bearnensis, ha-
bet in Cataloniam, salutem et dileccionem. Cum nos monuerimus 
per litteras nostras nobilem Gastonem predictum et Guilelmum de 
Sancto Vincencio, procuratorem suum in Cataloniam loco eius, ut 
servicium quod nobis facere tenebatur, pro feudis que pro nobis 
tenet in Catalonia, haberet nobis paratum nobis facere prima die 
mensis may proximo transacti, monemus et requirimus vos qua-
tenus predictum servicium nobis faciatis.

Data in obsidione Balaguerii VIIIº idus iulii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
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[1280], juliol, 8. Setge de Balaguer
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà, el rei Jaume de Mallorca, 

que no faci embargar béns dels homes de Tortosa a causa de 
Miquel de Miralles, perquè aquest no es troba a Tortosa ni té 
cap possessió a la ciutat.

 Reg. 48, f. 75r.
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Inclito et quamplurimum diligendo karissimo fratri suo Iacobo, 
Dei gracia regi Maioricarum, comiti Rossellionis et Cerritanie et 
domino Montispessulani, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem 
et sincere dileccionis effectum. Intelleximus per homines Dertuse 
quod officiales vestri Maiorice pignorant eos, racione querimonie 
quam quidam civis Maiorice habet de Michaele de Miraylliis quem 
asserunt esse civem Dertuse. Unde, cum dictus Michael, ut asserunt, 
non sit in Dertusa nec habeat aliquas possessiones seu hereditates 
in Dertusa, rogamus vos quatenus mandetis ex parte vestra eisdem 
officialibus vestris Maiorice quod, si ita est, non pignorent racione 
predicta eosdem homines Dertuse, quoniam ipsi, ut asserunt, sunt 
paratis, siquas habent, super predictas de eis querimonias facere 
eis iusticie complementum.

Data in obsidione Balaguerii VIIIº idus iulii [MºCCºLXXXº].
¶Idem [Magister Raimundus].
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[1280], juliol, 15. Lleida 
El rei Pere comunica als seus oficials que, atès que el rei de Castella 

s’ha negat a fer restituir les mercaderies que uns pirates seus 
van robar a Abraffim Abnigalel, li dóna el permís de retenir 
béns de mercaders castellans, excepte els que ja es troben al 
regne de València, fins a arribar a compensar les pèrdues.

 Reg. 48, f. 83v.

Universis officialibus. Cum nos rogaverimus per litteras nostras 
illustrem regem Castelle quod faceret restitui Abraffim Abingalel, 
iudeo nostro Valencie, merces et alias res quas quidam pirate dicti 
regis abstulerunt dicto Abraffim qui veniebat de rege Granate, ad 
quem ipsum miseramus, et super hiis in ipso rege repulsam inve-
nerimus, idcirco eidem Abraffim licenciam dedimus pignorandi res 
et bona hominum regis Castelle, excepto quod nolumus quod in 
terra nostra possit pignorare aliquos mercatores Castelle venienti-
bus cum mercibus apud Valenciam, ne redditus nostri tabule pesii 
Valencie diminuantur, ipso etiam assecurante quod pignora que 
fecerit tornet in posse vestro, et postquam ea tenueritis, teneatis 
per unum mensem de manifesto, infra quem mensem citetis et 
moneatis legitime dictos homines Castelle quod satisfaciant dicto 
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Abraffim in predictis rebus sibi ablatis, /et in dampnis que inde 
sustinuit,\ et nisi infra mensem sibi satisfecerint ac restituerint 
res predictas, vendatis tot de ipsis pignoribus quod sufficiant ad 
restitucionem predictarum rerum ablatarum predicto Abraffim, et 
expensarum quas iuraverit se fecisse pro predictis, taxacione per 
vos facta, /et omnium etiam dampnorum que pro predictis sus-
tinuisse probaverit,\ et quicquid superfuerit de ipsis pignoribus, 
hominibus quibus facta fuerint restituatis.

Data Ilerde idus iulii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii.
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[1280], juliol, 16. Lleida
Pere, rei d’Aragó, envia un ambaixador al rei Felip de França perquè 

fixi una data per a les entrevistes, ja que la revolta dels comtes 
de Foix, d’Urgell, de Pallars i d’altres nobles de Catalunya ja 
està controlada.

 Reg. 47, f. 97r.

Serenissimo et karissimo fratri suo plurimum diligendo domino 
Philipo, Dey gracia illustry regy Francie, Petrus, Dey gracia rex 
[A]ragonum, salutem et scincere dileccionis affectum. Nuper regie 
serenitaty scripsisse meminimus causas quasdam urgentes propter 
[q]uas dilacionem vistarum inter vos et nos, perinter (sic) nuncios 
conditarum, de vestro obtabamus beneplacito prorrogari, inter quas 
causas una fuit, et principalis excusacionis causa evidens, guerra 
videlicet quam comites Fuxensis, Urgellensis et Pallariensis, et qui-
dam alii Cathalonie vicecomites et barones, ingratitudinis vicium 
non verentes, cum elacione magna et superbia, indebite inceperunt 
insurgere contra nos, terram nostram hostiliter concassantes. Ille 
enym per q(u)em reges regnant et principes <es> tenent terram, 
sic actus nostros ad obsidionem et conclusionem eorum direxit, 
quod omnes predictos et alios eorum complices nobis adversantes 
ad nostras faciendas omnimodas volentates in manus nostras tra-
didit et conclusit. Hec autem significandum vobis duximus, quia 
novimus nos (sic) de nostra prosperitate letari, et quia predictis 
sic peractis, et aliis etiam que dilacionem vistarum querebantur, 
iam feliciter expeditis, parati sumus venire ad vistas vestras, prout 
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vobis videbitur expedire, et magis decens pro vobis fuerit, sicut 
per literas nostras et Gaucerandum de Nagar denunciavimus vo-
bis, nos enyim, licet videre obtemus celeriter pe(r)sonam vestram 
et recreari vobiscum, ideo non requirimus certum tempus, quia 
super hiis et aliis intendimus differre vestro beneplacito et honory.

Data Ilerde XVII kalendas augusti [MºCCºLXXXº]. 
¶Raimundus de Muntainana.

235

[1280], juliol, 16. Lleida
El rei Pere informa el rei Alfons de Castella de la seva victòria sobre 

els nobles rebels. Envia la mateixa carta a la reina Violant i 
a l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 97v.

Illustrissimo regi Castelle. Serenitati regie plurime innotuis-
se credimus cum quanta superbia et elacione comites Fuxensis, 
Urgellensis et Pallariensis et quidam alii vicecomites et Cathalo-
nie nobiles, ingatitudinis vicium inprovide non verentes, contra 
nos insurexerunt iniuste, terram nostram hostiliter concassando. 
Verumtamen ille solus per quem reges regnant et principes tenent 
terram sic actus nostros ad conclusionem et obsidionem earum 
direxit, quod omnes predictos et alios eorum complices nobis 
adversarios in manus nostras tradidit et conclusit ad faciendas 
omnes nostras omnimodas voluntates. Hec autem predicta, dilec-
cionem vestre (sic) duximus intimanda eo quod scimus vos letari 
de nostra prosperitate, sicut et nos faceremus de vestra, affectan-
tes insuper de vestris succesibus prosperis recreari. Serenitatem  
[re]giam et vestram dileccionem rogamus attente quatenus de 
statum persone et processibus vestris felicibus per literas vestras 
[nobis] certificare velitis, significantes nobis siqua possumus facere 
quod ad vestrum cedant beneplacitum et honorem.

Data Illerde XVII kalendas augusti [MºCCºLXXXº].
¶Raimundus de Montaynana.
Simile missimus regina Castelle.
Et simile infanti domno Sancio.
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236

[1280], juliol, 17. Lleida
El rei Pere requereix al Comú de Gènova que faci restituir les mer-

caderies que uns homes de Savona (?) van robar a Domènec 
Falguera.

 Reg. 48, f. 88v.

Potestati, ancianis et capitaneis Ianue. Ex parte Dominici 
Falguera, hominis nostri habitatoris Turricellis, fuit propositum 
coram nobis quod homines Maone (sic) depredati fuerunt seu 
violenter abstulerunt ipso Dominico, iam dudum in mare de 
Ffrantiniano, in capite dicto de ça Cabaça, triginta quinque libras 
malgurienses et pannos valentes CC solidos eiusdem monete et 
ultra, et vestes eiusdem Dominici. Quare, cum intersit nostra, pro 
utilitate hominum nostrorum, instare, rogamus vos ac etiam vos 
monemus quatenus, visis presentibus, compellatis dictos depreda-
tores reddere supradicta Petro de Cirerio, nuncio nostro, qui super 
hiis cessionem a dicto Dominico asserit se habere, prout fuerit 
faciendum, taliter facientes quod apud vos favorabiliter inveniat 
super hiis quod fuerit consonum racioni. Alias, cum in iure suo 
non possemus eidem deesse, oporteret nos contra vos procedere 
facere iusticia mediante.